
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 194739

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FUNCAP, em 
regime de fornecimento parcelado pelo período de doze (12) 
meses.
Valor Total: 177.632,52
Data Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339030              0101000000          
Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          
Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: J. N. S. SOUZA - EPP
Endereço: Psg Olinto Meira, 119
CEP. 67010-210 - Ananindeua/PAEmail: saudemedicvilza@
hotmail.com
Telefone: 9132373299 Fax: 9132346969 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194755

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 08 DE 05 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA
Matricula: 54194855/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (Dias)
Período: 07/01/2011 à 05/02/2011
Período Aquisitivo: 14/12/2008 à 13/12/2009
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
PRESIDENTE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194658

ERRATA DA PORTARIA N°. 002/2011 DE 03 DE JANEIRO 
DE 2011 – DIGEP/SEJUDH.

Onde se lê: no período de 30/11/2009 a 07/12/2010;
Leia-se: no período de 30/11/2010 a 07/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194763

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2009
PERTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – 
IMEP E CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
OBJETO:O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
CESSÃO A TÍTULO DE COMODATO EQUIPAMENTOS PARA A 
EXECUÇÃO DE VERIFICAÇÃO METROLÓGICA E A EMISSÃO 
DE LAUDOS TÉCNICOS DE MEDIDORES ELETRÔNICOS 
ELETROMECÂNICOS DE PROPRIEDADE DAS CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 15/01/2009 A 15/01/2011
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS – Presidente em Exercício.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº. 001/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194781
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº. 001/2009
PERTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – 
IMEP E CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
OBJETO:O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
CESSÃO A TÍTULO DE COMODATO EQUIPAMENTOS PARA A 
EXECUÇÃO DE VERIFICAÇÃO METROLÓGICA E A EMISSÃO 
DE LAUDOS TÉCNICOS DE MEDIDORES ELETRÔNICOS 
ELETROMECÂNICOS DE PROPRIEDADE DAS CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: FICA ALTERADA A CLÁUSULA SEGUNDA, 
SUBITEM 2.1.2, LETRA G DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA QUE PASSA ATER A SEGUINTE REDAÇÃO: - 
CUMPRIR A META ESTABELECIDA DE ATÉ 3.000 (TRÊS MIL) 
VERIFICAÇÕES METROLÓGICAS MENSAIS. NÃO SENDO 
ALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO TERMO ORIGINAL.
DATA DA ASSINATURA:10 DE AGOSTO DE 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ 
MILEO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194643

PORTARIA: 633/2010
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 626/10 de 10/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.811 de 15/12/2010, referente a 
concessão de diárias ao servidor André Luís Assunção de Farias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194646

PORTARIA: 634/2010
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 588/10 de 26/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.800 de 29/11/2010, referente a 
concessão de diárias a servidora Enize Vidigal Carvalho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194640

PORTARIA: 632/2010
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 625/10 de 10/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.811 de 15/12/2010, referente a 
concessão de diárias ao servidor André Luís Assunção de Farias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194700

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Servidor(es): 
Temporário / Isaac Firmino Costa (Motorista)<br
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194719
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 81604

Onde se lê : Término de vigência :31/12/2010
Leia-se: Término de vigência: 11/03/2011
Numero da publicação:82400
Onde se lê: Término de vigência:31/12/2010
Leia-se:Término de vigência:15/03/2011
Numero da publicação:91164
Onde se lê:Término de vigência:31/12/10
Leia-se: Término de vigência:06/04/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194738

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 159990
Portaria: 997/10
Objetivo: Cadastrar os artesãos no SICAB e apresentar o 
Programa PAB
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223876/Risolina Maria Pantoja dos Santos (Ass. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194594

PORTARIA N° 001/11–GAB/DGCPCRC DE 04/01/11*
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.282 de 19.01.00. RESOLVE: REVOGAR, a contar de 1° de 
janeiro de 2011, a Portaria n° 029/2009-GAB/DGCPCRC de 
18.02.09, publicada no DOE n° 31.364 de 19/02/09, que cedeu 
os servidores CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5839653/1 e JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR, Perito Criminal, matrícula 54188030/1, para a Polícia 
Militar do Estado do Pará.
Orlando Salgado Gouvêa – Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.826 
de 05.01.11

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194597

PORTARIA N° 002/11–GAB/DGCPCRC DE 04/01/11*
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: CEDER, a contar de 1° de janeiro de 2011, 
o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, 
matrícula n° 5839653/1, para a Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Pará, com ônus para este Centro de 
Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.826 
de 05.01.11

GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194599

PORTARIA N° 003/11–GAB/DGCPCRC DE 04/01/11*
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.282 de 19.01.00. RESOLVE: I - EXCLUIR, a contar de 1º de 
janeiro de 2011, a Gratificação de Atividade de Motorista – 
GAM, concedida ao servidor DINALDO BARBOSA DA GRAÇA, 
Motorista, matrícula n° 57227564/1, conforme Portaria n° 
168/10-GAB/DGCPCRC – DOE n° 31.752 de 15.09.10. II - 
CONCEDER, a contar de 1º de janeiro de 2011, Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor JUAREZ RUFINO 
DE SOUZA JUNIOR, Motorista, matrícula n° 57227637/1, por 
exercer suas atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de 
Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.826 
de 05.01.11

NOMEAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194601

PORTARIA N° 004/11–GAB/DGCPCRC DE 04/01/11*
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de janeiro de 2011;
CLAUDIO MARÇAL GUIMARÃES, matrícula n° 55212/1, 
Médico Legista, para o cargo comissionado de Diretor do 
Instituto Médico Legal, GEP-DAS-011.5.
ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR, matrícula n° 
5129796/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Diretor do Instituto de Criminalística, GEP-DAS-011.5.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR, matrícula n° 
54188030/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Diretor Administrativo e Financeiro, GEP-DAS-011.5.
ADILES SILVA MEGALE, matrícula n° 5117445/5, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4.
ILDO SANTOS DE SANTANA, matrícula n° 55433/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Corregedor, GEP-
DAS-011.5.
ALEXANDRE FERREIRA, matrícula n° 5843430/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador das 
Unidades Regionais, GEP-DAS-011.4.
IZABELLA CASTRO BAHIA, matrícula n° 54180461/2, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Aperfeiçoamento e Pesquisa, GEP-DAS-011.4.
JOSEFA BENTES NOGUEIRA, matrícula n° 62065/1, Médico 
Legista, para o cargo comissionado de Coordenador de Perícia 
no Vivo, GEP-DAS-011.4.
JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, matrícula n° 
5129591/3, Médico Legista, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Perícia no Morto, GEP-DAS-011.4.
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, matrícula n° 5463645, 
Médica Legista, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Psiquiatria Forense, GEP-DAS-011.4.
SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 
54188033/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 


